
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 4950 DEL 16/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE PERCORSI CICLOPEDONALI E MARCIAPIEDI NEL 
QUARTIERE BORGO ROMA - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 395 
DEL 16/09/2020 PROCEDURE PER PRESENTAZIONE PROPOSTE, 
CRITERI VALUTAZIONE E MODALITÀ EROGAZIONE FINANZIAMENTI 
PER L’ATTUAZIONE DEL P.I.N.QU.A. CONFLUITO NEL P.N.R.R. AI 
SENSI DEL D.D. M.I.M.S. N. 804 DEL 20/01/2022 -  FINANZIAMENTO 
CON FONDI EUROPEI DI NEXT GENERATION EU – MISSIONE M5 
COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3. FASC. 2021/06.05/37 - CUP 
I31B21000290001 - PBM 4010 - C.D.I. 01.0.613

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 09.03.2021 è stato approvato lo 

studio di fattibilità, ai fini dell'inserimento negli strumenti programmatori dei lavori 
pubblici per gli esercizi finanziari 2021/2023, per un importo complessivo di euro 
450.000,00;

- l'intervento di cui all'oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici per 
gli esercizi finanziari 2022/2024 e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici 2022;

- con deliberazione della Giunta Comunale n 84 del 09.03.2021 è stato approvato la 
proposta denominata «Rigeneriamo dalla ristrutturazione edilizia delle "Case Rosse" 
alla rigenerazione urbana del quartiere di borgo Roma» ai fini della partecipazione a 
P.I.N.Qu.A. “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” ai sensi del 
Decreto Interministeriale del 16.09.2022 n. 395;

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 0000383 del 
07.10.2021 sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte ammesse a finanziamento 
con fondi P.N.R.R. e il Comune di Verona risulta soggetto beneficiario P.I.N.Qu.A.;

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 0000804 del 
20.01.2022 sono state definitivamente ammesse a finanziamento le proposte ordinarie 
P.I.N.Qu.A. e il Comune di Verona risulta inserito all’interno della proposta ID9 - MSC2 -  
I2.3;

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 0004867 del 
30.03.2022 è stata stipulata convenzione tra Ministero e Soggetto Beneficiario 
P.I.N.Qu.A. Comune di Verona inerente la proposta ID9 avente per oggetto, tra gli altri, 
l'intervento 418 - CUP I31B21000290001 - Comune di Verona – Percorsi ciclopedonali 
Borgo Roma;

- con determinazione Dirigenziale n. 3909 del 27.09.2022, di "Regolamentazione delle 
procedure finanziarie per l’attuazione dei progetti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.) per assicurare la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione 
dei progetti", sono stati istituiti appositi capitoli di entrata e di uscita all'interno del piano 
esecutivo di gestione al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

18
98

7 
de

l 1
8/

11
/2

02
2 

10
:1

8:
13

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
95

0



STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

relative al finanziamento specifico e integrando la descrizione dei capitoli con 
l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP relativo all’intervento in 
oggetto;

- l'Amministrazione Comunale deve quindi procedere all'esecuzione degli interventi di 
“Realizzazione di percorsi ciclopedonali e di marciapiedi nel quartiere borgo roma (5^ 
circoscrizione)” per un importo complessivo pari a euro 450.000,00 I.V.A. inclusa;

- a tale fine la Direzione proponente deve dare corso all’attività di progettazione ed 
indagine attingendo da tale importo concesso, per l’affidamento di incarichi professionali 
e servizi tecnici per un importo stimato per l’annualità 2022 pari a 50.000,00 euro I.V.A. 
e contributi compresi.

Considerato che:
- al fine di dare attuazione ai lavori suddetti è necessario procedere all’accertamento del 

contributo per un importo pari a euro 450.000,00 I.V.A. inclusa, al fine di assicurare la 
copertura finanziaria necessaria per il proseguimento dell’iter progettuale di affidamento 
delle opere, sul capitolo:

- 18079/1304 per euro 50.000,00 nell’annualità 2022 - C.D.I. 01.0.613;
- 18079/1304 per euro 250.000,00 nell’annualità 2023 - C.D.I. 01.0.613;
- 18079/1304 per euro 150.000,00 nell’annualità 2024 - C.D.I. 01.0.613;

- è altresì necessario dare attuazione ai lavori suddetti procedendo alla prenotazione della 
spesa per un importo pari a euro 450.000,00 I.V.A. inclusa, al fine di assicurare la 
copertura finanziaria necessaria per il proseguimento dell’iter progettuale di affidamento 
delle opere, sul capitolo:

- 35340/1304 per euro 50.000,00 nell’annualità 2022 – C.D.I. 01.0.613;
- 35340/1304 per euro 250.000,00 nell’annualità 2023 – C.D.I. 01.0.613;
- 35340/1304 per euro 150.000,00 nell’annualità 2024 – C.D.I. 01.0.613;

- è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23.02.2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2023-2024 e della nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 11.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2022/2024;

- gli articoli 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni nonché l'art. 124 del medesimo D.Lgs.;

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni nonché l’art. 1 comma 32 della 
Legge 190/2012;

- l’art. 80 dello Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di accertare l’entrata per un importo pari a euro 450.000,00 I.V.A. inclusa al capitolo 
18075/1304 come segue:

- per euro 50.000,00 nell’annualità 2022 - C.D.I. 01.0.613;
- per euro 250.000,00 nell’annualità 2023 - C.D.I. 01.0.613;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

18
98

7 
de

l 1
8/

11
/2

02
2 

10
:1

8:
13

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
95

0



STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

- per euro 150.000,00 nell’annualità 2024 - C.D.I. 01.0.613;
2. di prenotare, per le motivazioni descritte in narrativa, l’importo pari a euro 450.000,00 

I.V.A. inclusa al capitolo 35340/1304 come segue:
- per euro 50.000,00 nell’annualità 2022 – C.D.I. 01.0.613;
- per euro 250.000,00 nell’annualità 2023 – C.D.I. 01.0.613;
- per euro 150.000,00 nell’annualità 2024 – C.D.I. 01.0.613;

3. di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
della normativa vigente ed ai fini della generale conoscenza.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
FASOLI MICHELE

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
04

18
98

7 
de

l 1
8/

11
/2

02
2 

10
:1

8:
13

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
95

0



Pagina 1 di 4

BILANCIO

DETERMINA 4950 DEL 16/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE PERCORSI CICLOPEDONALI E MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE BORGO ROMA - DECRETO INTERMINISTERIALE 
N. 395 DEL 16/09/2020 PROCEDURE PER PRESENTAZIONE PROPOSTE, CRITERI VALUTAZIONE E MODALITÀ EROGAZIONE 
FINANZIAMENTI PER L’ATTUAZIONE DEL P.I.N.QU.A. CONFLUITO NEL P.N.R.R. AI SENSI DEL D.D. M.I.M.S. N. 804 DEL 20/01/2022 
-  FINANZIAMENTO CON FONDI EUROPEI DI NEXT GENERATION EU – MISSIONE M5 COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3. 
FASC. 2021/06.05/37 - CUP I31B21000290001 - PBM 4010 - C.D.I. 01.0.613

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce

Tipo
E/U

Numero 
impegno

Sub
Imp.

Anno 
impegno

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo

U 243  2024 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 
ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

 35340 1304 150000,00

U 5039  2022 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 

 35340 1304 50000,00

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
18

98
7 

de
l 1

8/
11

/2
02

2 
10

:1
8:

13
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

95
0



Pagina 2 di 4

ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

U 620  2023 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 
ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

 35340 1304 250000,00

Visto, come da tabella in calce al presente
Tipo 
E/U

Numero 
accert.

Sub. 
accert

Anno
accert

Descrizione accertamento Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo

E 52  2024 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 

MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE 

18079 1304 150000,00

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
18

98
7 

de
l 1

8/
11

/2
02

2 
10

:1
8:

13
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

95
0



Pagina 3 di 4

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 
ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

E DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILI

E 6652  2022 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 
URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 
ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE 
E DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILI

18079 1304 50000,00

E 87  2023 A74 - PROPOSTA DENOMINATA 
“RIGENERIAMO. DALLA 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE 
"CASE ROSSE" ALLA RIGENERAZIONE 

MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE 
E DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILI

18079 1304 250000,00

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
18

98
7 

de
l 1

8/
11

/2
02

2 
10

:1
8:

13
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

95
0



Pagina 4 di 4

URBANA DEL QUARTIERE DI BORGO 
ROMA” FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA ID-9 – REALIZZAZIONE DI 
PERSORSI CICLOPEDONALI E DI 
MARCIAPIEDI NEL QUARTIERE DI 
BORGO ROMA (5^ CIRCOSCRIZIONE) – 
ID 418, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO – 
CUP I31B21000290001 (CDI 01061

Firmato digitalmente da:
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Verona, 18/11/2022

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
18

98
7 

de
l 1

8/
11

/2
02

2 
10

:1
8:

13
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 4

95
0


